高雄市苓雅區公所108年第1次廉政會報會議紀錄
時 間：中華民國108年5月10日15時30分

地 點：本所五樓會議室
主 席：陳區長進德
出 席人員：詳簽到表
                                            記錄：劉畯逸
壹、主席致詞：(略)
貳、上次會議主席指（裁）示暨決議事項辦理情形
主席裁示：解除列管。
参、報告事項：
第1案－政風室：公職人員利益衝突迴避法修法與本所可能適用部分。
主席裁示：請適用人員遇有迴避事由時依規定以書面自行迴避。
第2案－政風室：視採購案件之標的、性質、金額及規模不同，選擇適當之招標方式，並考量採購之異質程度，選擇適當之決標原則。
政風室補充報告：本所採購案件多為未達公告金額(新台幣100萬)以上，業務課室可評估採購是否具異質性，進而以適當方式篩選品質好且價格合理之最佳廠商，其中篩選機制包含了最有利標、準用最有利標、取最有利標精神、評分及格最低標等，以程序要求之嚴謹程度區分依序為最有利標，次為準用最有利標與評分及格最低標，取最有利標精神則較為寬鬆，故辦理採購時可視採購金額大小及異質性選擇較經濟效益之方式。
主席裁示：請各課室辦理採購時，除符合法令規定外亦請選擇較具經濟效益之招標及決標方式。
第3案－政風室：「2019年亞太地區貪污觀感評比報告」及「2018 年清廉印象指數」我國排名。
主席裁示：從資料中可瞭解我國清廉程度及推動的政策，請各位主管詳閱知悉。
肆、討論事項
第1案－政風室：辦理本所「108年度基層建設小型工程專案稽核」。
決議：由政風室辦理本次專案稽核，並請經建課協助辦理，108年度實地稽核時，本人亦到場參與，並請經建課併同辦理本所工程督導小組現地查核，請秘書室協助安排至現場工督之交通事宜。
第2案－政風室：辦理本所108年「雄愛是里･鄰我廉心」反貪宣導活動。
決議：由政風室續行辦理「雄愛是里･鄰我廉心」反貪活動講習，並請民政課協助。數位課程於公務人員數位學習平台「e等公務園+」上架後，請各課室鼓勵同仁踴躍上線學習，以增進其對於辦理里鄰業務應注意之風險及法規之瞭解。
第3案－政風室：以適當方式公開回饋金及相關補助款執行情形。
政風室補充報告：因本所回饋金網路公布時間約為1年，是否滿足市民知的權利尚待討論，另參考法務部「政府資訊公開法問答」第五題：政府資訊之主動公開有無期間限制？答：政府機關應主動公開之政府資訊種類繁多，包羅萬象。苟公開之期間過長，勢將造成政府機關過度之負荷；惟如公開之期間過短，則無法滿足人民知的權利，故宜視資訊內容、性質及民眾對該資訊之實際需要期限，由政府機關本於職權定之，尚不宜為劃一之規定。
決議：市府民政局於108年5月9日召開各區公所回饋金資訊公開說明會，統一規劃回饋金網路公布架構，請民政課依照民政局規劃架構辦理回饋金公開，另有關回饋金公布期限，請民政課向民政局詢問是否有法令規定或民政局統一時間，如無則由本所再行規劃公布期限，適當設定資料公布於網站上的時間，以使民眾清楚明瞭本所回饋金執行情形。
伍、臨時動議: 無
陸、主席結論：(略)
柒、散會
	 高雄市苓雅區公所108年第1次廉政會報

主席指（裁）示暨決議重要事項辦理情形報告表

	案號
	指(裁)示暨決議事項
	承辦單位
	辦理情形
	管考建議

	1
	請公職人員利益衝突迴避法適用人員遇有迴避事由時依規定以書面自行迴避。
	適用人員

	□繼續列管

□解除列管

	2
	請各課室辦理採購時，除符合法令規定外亦請選擇較具經濟效益之招標及決標方式。
	各課室

	□繼續列管

□解除列管

	3
	請政風室續行辦理本所「108年度基層建設小型工程專案稽核」，並請經建課協助。108年度實地稽核時，本人亦到場參與，並請經建課併同辦理本所工程督導小組現地查核，請秘書室協助安排至現場工督之交通事宜。
	政風室
經建課
秘書室

	□繼續列管

□解除列管

	4
	請政風室續行辦理「雄愛是里･鄰我廉心」反貪活動講習，並請民政課協助。數位課程於公務人員數位學習平台「e等公務園+」上架後，請各課室鼓勵同仁踴躍上線學習，以增進其對於辦理里鄰業務應注意之風險及法規之瞭解。
	政風室
民政課
各課室

	□繼續列管

□解除列管

	5
	請民政課依照民政局規劃架構辦理回饋金公開，另有關回饋金公布期限，請民政課向民政局詢問是否有法令規定或民政局統一時間，如無則由本所再行規劃公布期限，適當設定資料公布於網站上的時間，以使民眾清楚明瞭本所回饋金執行情形。
	民政課

	□繼續列管

□解除列管

PAGE
第4頁